ICS
     Q/LFQ
重庆力帆乘用车有限公司企业标准
Q/LFQ J03.005—2010
汽车线束阻燃型波纹管技术条件
2010 - 07 - 20发布 2010 - 08 - 01实施
重庆力帆乘用车有限公司   发 布
f1b715a8-b4f8ab1f-1459255b-63bb5ffb

QC/T 730-2005  汽车用薄壁绝缘低压电线
EBG 33008 聚氯乙烯塑料波纹管电线管
3　产品型号及命名方法
汽车线束用波纹管采用以下方法命名：
示例 1：
BWG-12 Z/PVC K
说明：波纹管-内径 12mm，阻燃型/基本材料为聚氯乙烯的开口管。
示例 2：
BWG-16 Z/PVC M
说明：波纹管-内径 16mm，阻燃型/基本材料为聚氯乙烯的不开口管。
4　技术要求
4.1　材料和波纹结构形式
4.1.1　波纹管所使用的材料应符合 EBG 33008的规定。若使用聚乙烯（PE）、聚丙烯（PP）类材料，
其性能不得低于本文件的要求。
4.1.2　波纹管的波纹为矩形连续环绕结构，形式为开口和不开口有供需双方商讨确定。
4.2　外观。
波纹管的波形清晰完整，光滑无明显合缝飞边，色泽均匀。不允许有气泡、气孔、裂纹，不允许有
f1b715a8-b4f8ab1f-1459255b-63bb5ffb
Q/LFQ J03.005—2010
2
原料分解变色线和 1mm以上的杂质、颗粒。对 1mm以下的杂质、颗粒，每 1000mm长度内不超过 10处，
但不能聚集成群。波纹管刚性与弹性手感良好。波形错径不大于 1.5mm。
4.3　内径、外径、长度及单位重量应符合表 1的规定（定型规格）；内径、壁厚及极限偏差应符合表 2
规定。
4.4　颜色
根据汽车行业及电气行业要求，波纹管的基本色别确定为黑色。基础材料为 PE（聚乙烯）阻燃型
波纹管，色泽允许呈灰黑色。
4.5　波纹管的机械性能和物理性能应符合表 3的规定。
表1　多用途阻燃型塑料波纹管定型规格表
序
号
内 径
（mm）
外 径
（mm）
每 m质量
（g）
每件质量
（kg）
每件长度
（m）
色
别
备注
1 7 10±0.3 13～14 2.6～2.8 200+1.0 黑 目前 1.8米定尺
2 9 12±0.3 15～16 3.0～3.2 200+1.0 黑 连续长度，允许有 4次断头
3 12 16±0.3 20～21 3.0～3.2 150+0.75 黑 连续长度，允许有 3次断头
4 16 20±0.3 26～27 3.9～4.1 150+0.75 黑 连续长度，允许有 3次断头
5 20 24±0.3 35～36 3.5～3.6 100+0.5 黑 连续长度，允许有 2次断头
6 25 30±0.3 48～50 4.8～5.0 100+0.5 黑 连续长度，允许有 2次断头
7 30 35±0.3 66～68 3.3～3.4 50+0.3 黑 连续长度，允许有 2次断头
注： 每段长度不小于 25米
表2　内径、壁厚及极限偏差
序
号
公称内径（mm） 壁厚（mm）
1 Φ4～Φ8 0.5±0.05
2 Φ9～Φ12 0.6±0.1
3 Φ14～Φ16 0.65-0.05+0.1
4 Φ18～Φ20 0.70-0.05+0.15
5 Φ20～Φ30 0.70-0.05+0.15
表3　波纹管的机械性能和物理性能表
序号 项  目 性能指标 备注
1 抗压性能 卸荷 15min，DT≤10% 负荷：320N
2 冲击性能 12试样中至少 9个不坏，不裂
3 弯曲性能 无可见裂纹，量规自重通过
4 弯扁性能 量规自重通过
5 跌落性能 无震裂，破碎
f1b715a8-b4f8ab1f-1459255b-63bb5ffb
Q/LFQ J03.005—2010
3
断裂强度≥15Mpa
6 拉伸性能